2.2 Et praeter hoc, in defectionibus animae et in studentibus fortiter et etiam in raptis est immobilitas sensuum, nec tamen eis inest somnus.

3. Sed notandum quod huiusmodi immobilitas quae accidit in infirmitatibus et consimilibus<sup>2</sup> distinguitur ab immobilitate quae accidit in somno per causam efficientem, in epilepsia<sup>3</sup> enim et in aliis huiusmodi accidit immobilitas sensuum quia vapor ascendens ad cerebrum obturat meatus spirituum ne possint transire ad partes<sup>4</sup> exteriores, immobilitas autem in somno accidit propter vaporem in frigidatum in frigidatione cerebri et descendendo<sup>5</sup> obturando spiritus paulatim propellit calorem naturalem ab exterioribus ad interiora.

Distinguitur etiam una immobilitas ab alia per causam finalem, quia somnus est finaliter propter salutem et vigorationem animalis, intenditur etiam a natura. Istaе condiciones deficiunt a parte alterius immobilitat[ion]is.

---

<sup>1</sup> epilepsia] epilepsia **M.**

<sup>2</sup> consimilibus] consili(s) **M.**

<sup>3</sup> epilepsia] epilepsia[[m]] **M.**

<sup>4</sup> partes] fere p(a)rrēs **M.**

<sup>5</sup> descendendo] des(do) **M.**

*Quaestio I.11*

*Utrum somnus et vigilia sint per se passiones animae vel corporis vel coniuncti*

Consequenter quaeritur utrum somnus et vigilia sint per se passiones animae vel corporis vel coniuncti.

*1.1* Et quod sint per se passiones coniuncti probat Aristoteles in Littera<sup>1</sup> sic: somnus et vigilia sunt per se passiones eiusdem cuius est sensus; sed sensus est per se passio coniuncti (quod ostendit per hoc quod coniuncti est sentire et non animae nec corporis); ergo etc.

*1.2* Item, quod non sint passiones solius animae patet sic: anima non impeditur a suis operationibus nisi per impedimentum et immobilitatem corporis. Nec etiam sunt per se passiones solius corporis, quia sic corporibus inanimatis inhaere<re>nt, quod turpe est dicere. /279vB/

2. Sed videtur quod sint per se passiones ipsius animae sic: Quod convenit aliquibus duobus ita quod uni conveniat per alterum, primo istorum convenit per se, et altero<sup>2</sup> per accidens; sed sensus convenit corpori per animam (dicit enim Commentator super primum De anima<sup>3</sup> quod sensus et imaginatio conveniunt corpori per animam); convenit ergo sensus primo et per se animae et deinde corpori; sed somnus et vigilia sunt per se passiones eiusdem cuius est sensus;<sup>4</sup> ergo somnus et vigilia primo et per se erunt passiones ipsius animae, et deinde per accidens ipsius coniuncti.